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ANOTACE

Práce se zabývá návrhem a implementací frameworku pro realizaci uživatelského rozhraní

v textovém režimu (konzoli). V první části jsou představeny vybrané knihovny a frameworky

s využitím pod různými operačními systémy. Dále je představeno Windows API a jeho využití

v rámci textového (konzolového) režimu. Práce se dále zabývá návrhem a implementací

vlastního objektového frameworku pro realizaci TUI.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

The console framework design for UI and C++ graphics

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the design and implementation of framework for the realisation

of user interface in the text (console) mode. The first part introduces the selected libraries and

frameworks used in various operating systems. Then Windows API and its use within the text

(console) mode is presented. The thesis is further concerned with the design and implementation

of self-made object framework for the realisation of TUI.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvořit framework, který zjednoduší tvorbu aplikací pod příkazovou

řádkou s využitím UI, tzv. uživatelského rozhraní. Standardní konzole systémů nenabízejí bez

jejich rozšíření, jako je to u Windows API, žádné grafické vstupy a výstupy. Proto systémy

nabízejí možnost rozšíření, jako je to u operačního systému Windows a jeho API, vyvíjených

aplikací nejen pro příkazovou řádku, ale i klasických desktopových aplikací. Tato rozšíření

obsahují ovládací prvky nebo metody. Možnosti jejich využití je hned několik, a to buď

přímého využití nebo použití některé z dostupných knihoven nebo frameworku třetích stran.

Začátky rozhraní v informatice dříve představovaly terminál s blikajícím kurzorem, který

vyčkával na zadání příkazu a následné vykonání akce. Nebyla zde možnost barevných výstupů

a formátování a velkým nedostatkem byla nutná znalost příkazů a jejich rozšířené funkce

pomocí tzv. přepínačů. Postupem času se terminály a osobní počítače zdokonalovaly nejen ve

výkonu hardwaru, ale právě i po softwarové stránce a tím i jejich rozhraní. Začaly se tvořit

aplikace, které měly barevný výstup a formátování. Jejich ovládání se zjednodušilo na

klávesové šipky zajišťující pohyb v aplikaci a výběr akce, která se nemusela psát ručně a nebyla

nutná znalost k psaní příkazů. Tyto aplikace definovaly nové rozhraní TUI.

Dalším technickým krokem bylo představení GUI, které udělalo revoluci v ovládání počítačů.

Toto uživatelské rozhraní a jeho používání přetrvává dodnes. Jedná se totiž o nejjednodušší

ovládání počítačů, ke kterému postačí pouze myš a není nutná znalost příkazů. Nevýhodou

tohoto rozhraní je velký nárok na výkon hardwaru.
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2 User Interface

Uživatelské rozhraní neboli User Interface (UI) je způsob, jakým uživatel může ovládat

chování systému, provádět jednoduché, ale i složité operace a následně získat jejich výsledky.

Vstupní informace, které uživatel zadává mohou mít různou podobu. Od toho se definují tři

základní skupiny rozhraní:

• CLI (Command Line Interface),

• TUI (Text User Interface),

• GUI (Graphics User Interface).

V aktuální době se nejčastěji setkáváme s třetí variantou tzv. GUI, která se rozšířila hlavně kvůli

své jednoduchosti v ovládání systému a programového příslušenství. V ojedinělých případech

se můžeme setkat i s předešlou verzí rozhraní (CLI), která se využívá spíše v zařízeních s málo

výkonným hardwarem. Nevýhodou CLI je znalost příkazů na úrovni zkušeného uživatele či

programátora. Názvy a použití příkazů se ovšem v závislosti na operačním systému liší. [1]

Příkazová řádka neboli CLI nabízí pod různými operačními systémy také rozšířené funkce,

kterými jsou například podpora zobrazení barev v konzoli anebo vykreslování z bufferu. Tyto

funkce se pak dají využít jako „grafický režim“ v konzoli. Toto rozšíření se často pojmenovává

TUI (Text User Interface). Textové uživatelské rozhraní využívá speciálních znaků a barevného

zvýraznění, které jako celek vytváří dojem grafického rozhraní. Dalšími možnostmi jsou

ovládání programů v CLI pomocí kurzorových kláves nebo i ukazatele.
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2.1 Druhy UI

2.1.1 CLI (Command Line Interface)

Příkazový řádek, který byl základem každého výpočetního stroje od terminálů až po osobní

počítače, byl a je standardní výbavou. Ovládání tohoto řádku spočívá v zadávání příkazů a jejich

následným potvrzením stiskem klávesy „Enter“. Jeho funkce postrádaly formátování vstupů

a výstupů, barevné zvýrazňování nebo použití ukazatele neboli myši. Výhody tohoto řádku jsou

především rychlejší zpřístupnění většiny služeb operačního systému a kombinace více příkazů

najednou. Příkazový řádek je možné použít i v aktuálních verzích operačních systémů, jako

jsou linuxové a unixové systémy nebo systém Windows, které již obsahují GUI.

Příkazový řádek zobrazuje výzvu k zadání příkazu, který může být popřípadě rozšířen

o přepínače měnící funkci příkazu a vstupní parametry, pokud jsou zapotřebí. V linuxových

a unixových systémech se tento řádek nejčastěji nazývá shell. V jiných systémech, jako je

například DOS (Disk Operating System) nebo systém Windows, je nazýván command nebo

commnad line (Obrázek 1).

Obrázek 1 - Příkazová řádka v systému Windows

Funkce příkazového řádku byly později rozšířeny na podporu grafického režimu. Nejedná se

již ale o CLI, jedná se o uživatelské rozhraní TUI, které bude popsáno v následující kapitole.
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2.1.2 TUI (Text User Interface)

Textové uživatelské rozhraní (TUI) je rozšíření pro příkazovou řádku, kdy vstupně výstupní

operace mohou být formátovány a barevně rozlišeny. Při tomto rozhraní lze využít

nadstandardních funkcí příkazové řádky, jako je zobrazení okna poskládaného ze speciálních

znaků a tím vytvořený dojem, že se jedná o grafickou aplikaci. Pohyb v těchto aplikacích

probíhá ve většině případů pomocí kurzorových šipek. Není vyloučena i přítomnost ukazatele

neboli myši.

Příkladem může být program Norton Commander (Obrázek 2), správce souborů pod systémem

DOS. Tato aplikace obsahuje tabulku se seznamem názvů souborů, která má ohraničení složené

ze speciálních znaků a barevné zvýraznění. Zde je například možnost zobrazení menu, okna,

tabulky, tlačítka, přepínače nebo i zaškrtávacího pole. Ty jsou složeny ze znaků a jako celek

vytváří dojem grafických prvků.

Obrázek 2 - Norton Commander spuštěný v příkazové řádce [2]
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2.1.3 GUI (Graphics User Interface)

Grafické uživatelské rozhraní je v dnešní době nejpoužívanějším rozhraním napříč všemi

operačními systémy od unixových, přes systémy společnosti Microsoft a Apple, až po mobilní

a embedded systémy.

Jedná se o uživatelské rozhraní, které obsahuje různé ovládací prvky jako jsou okna, ikony,

tlačítka, posuvníky, editační řádky, pole a mnoho dalších. Tento termín byl použit

v sedmdesátých letech minulého století k rozlišení grafického od textového rozhraní (příkazová

řádka). První komerční GUI, které bylo pojmenováno PARC, bylo vyvinuto společností Xerox

jako informační systém Xerox 8010. [3]

Toto rozhraní je primárně určeno pro ovládání pomocí myši a klávesnice (Obrázek 3), které je

dostačující pro použití na stolních počítačích a noteboocích. Setkáváme se i s grafickým

rozhraním, které není vhodné pro ovládání pomocí těchto vstupních zařízení, ale výhradně

použitím prstů neboli tzv. dotyků. Příkladem může být operační systém Android a jeho využití

v mobilních telefonech nebo tabletech.

Obrázek 3 - Grafické uživatelské rozhraní systému Microsoft Windows 7 [4]
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2.2 TUI – hlavní část

Na rozdíl od jednoduššího uživatelského rozhraní CLI je vývoj aplikací pod příkazovou řádkou

využívající textové uživatelské rozhraní (TUI) problematičtější. Programátor musí zajistit

správné vykreslení ovládacího prvku do konzole s ohledem na rozdílné rozměry konzole (rastr),

tzn. rozdílný počet sloupců a řádků představující celou obrazovku.

Další problém, na který programátor musí myslet, je přepínání, zvýraznění a ovládání daného

prvku v konzoli. Tento problém může vyřešit použití některé z dostupných knihoven nebo

frameworku pro určitý operační systém. Příkladem může být uvedena knihovna Ncurses pro


[…]


znakových buněk ve vyrovnávací paměti obrazovky konzole. Parametrem této funkce

je handle s aktivní vyrovnávací pamětí. Dále pole datové struktury CHAR_INFO,

velikost pole, počáteční pozice vykreslení a posledním parametrem je rozměr plochy

k zápisu. [12]

• CreateConsoleScreenBuffer() – metoda vracející nový handle. Parametrem jsou

přístupová práva do vyrovnávací paměti, typ vyrovnávací paměti obrazovky nebo mód

sdílení paměti. [13]

• SetConsoleActiveScreenBuffer() – nastaví handle vyrovnávací obrazové paměti na

výchozí. Vstupním parametrem je handle. [14]

• GetConsoleScreenBufferInfo() – získá informace o vyrovnávací paměti obrazovky

konzole. Parametrem je handle, který musí mít právo přístupu GENERIC_READ

a ukazatel na datovou strukturu typu CONSOLE_SCREEN_BUFFER_INFO. Z této

struktury je získán rozměr okna a jeho počet znaků na délku a na výšku. [15]

• GetConsoleCursorInfo() – získání informace o velikosti a viditelnosti kurzoru

v konzoli. Parametrem je handle paměti a ukazatel na datovou strukturu

PCONSOLE_CURSOR_INFO. [16]

• SetConsoleCursorInfo() – nastavení kurzoru, jeho velikost a viditelnost. Parametry této

funkce jsou stejné jako u GetConsoleCursorInfo(). [17]

• SetConsoleCursorPosition() – nastavení pozice kurzoru. Parametrem jsou handle

aktuální paměti a datový typ COORD, který obsahuje souřadnice, na které se přesune

kurzor. [18]

• GetAsyncKeyState() – funkce určující, zda daná klávesa byla před voláním této funkce

stisknuta nebo ne. Parametrem je číselná hodnota reprezentující zvolenou klávesu.

Přehled stěžejních kláves, které byly v této práci použity, jsou popsány v Tabulce 2.
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Jako další je uveden seznam použitých datových struktur definované v hlavičkovém souboru

Windows.h:

• CHAR_INFO – struktura obsahující atributy o použité barvě a reprezentaci znaku

v sadě ASCII nebo Unicode.

Zdrojový kód 12 - Definice struktury CHAR_INFO [19]

• CONSOLE_SCREEN_BUFFER_INFO – struktura obsahující atributy o rozměrech

okna, pozice kurzoru, atributu s přístupovými právy a rozměrech vykreslovací plochy.

Viz Zdrojový kód 12.

Zdrojový kód 13 - Definice datové struktury CONSOLE_SCREEN_BUFFER_INFO [20]

• CONSOLE_CURSOR_INFO – informace o nastaveném kurzoru ve vyrovnávací

paměti.

Zdrojový kód 14 - Definice datové struktury CONSOLE_CURSOR_INFO [21]

typedef struct _CHAR_INFO {

union {
WCHAR UnicodeChar;
CHAR AsciiChar;
} Char;
WORD Attributes;
} CHAR_INFO, *PCHAR_INFO;

typedef struct _CONSOLE_SCREEN_BUFFER_INFO {
COORD dwSize;
COORD dwCursorPosition;
WORD wAttributes;
SMALL_RECT srWindow;
COORD dwMaximumWindowSize;
} CONSOLE_SCREEN_BUFFER_INFO;

typedef struct _CONSOLE_CURSOR_INFO {

DWORD dwSize;
BOOL bVisible;
} CONSOLE_CURSOR_INFO, *PCONSOLE_CURSOR_INFO;
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4 Závěr

V této práci byl vytvořen funkční framework uživatelského rozhraní v konzoli. Pro tento

projekt vznikla knihovna, která usnadňuje vývoj aplikací pro příkazovou řádku v systémech

Windows. Použitelnost této knihovny je možné i v jiném projektu. Nakonec byl vytvořen

ukázkový program, který demonstruje využití této knihovny.

Aktuální verze knihovny disponuje se 14 třídami, 5 výčtovými typy a 1 statickou metodou

o přibližném počtu 1500 řádků. Ukázkový program pak obsahuje přibližně 150 řádků.

Tento framework byl navržen tak, aby jeho použití bylo co nejjednodušší. Původní myšlenka

byla vytvořit framework čistě procedurální, tzn. volání statických metod. Ale nakonec byl

framework navržen tak, že používá objektový přístup, který ho dělá ještě jednodušším. Přímý

přístup k objektu a změna požadovaného atributu se promítne na obrazovku ihned a bez

zbytečného vyplňování dalších hodnot. Tím je myšlena verze se statickými metodami, kde by

jedna metoda obsahovala několik parametrů k nastavení konkrétní komponenty jako je

viditelnost, šířka, výška, pozice apod. Vizualizace těchto komponent byla inspirována aplikací

běžící pod příkazovou řádkou a využívající TUI, která byla vyobrazena na Obrázku 5.

Na demonstrujícím příkladu byla ověřena funkčnost frameworku, a zároveň jeho připravenost

pro plnohodnotné nasazení v praxi. Na příkladu byla využita většina komponent obsažených

v této práci. Během programování a ověřování funkčnosti byly odstraněny některé nedostatky

jako je zalamování textu, pokud komponenta má atribut Text příliš dlouhý a další.

Výsledek práce je uspokojivý i na některé nedostatky jako je víceúrovňové menu. Rozsah

vyřešení tohoto problému by byl dosti komplikovaný vzhledem k jeho postupnému překreslení

a posouvání po obrazovce tak, aby předchozí nabídka nebyla překreslena. V další části vývoje

je plánováno rozšíření frameworku o další komponenty, jako je například RadioButton (tzv.

přepínač), MemoBox (tzv. víceřádkové pole) nebo ProgressBar (tzv. načítací/zpracovávací

lišta). V neposlední řadě vyřešení problému, který byl zde uveden.
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