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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit framework v jazyce C++, který

bude podporovat tvorbu UI v konzolových aplikacích. Framework by rovněž měl uživateli

používat „grafický“ výstup přímo na konzoli.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

- V UML diagramech se vyskytuje několik chyb.

- Framework nepodporuje všechny běžně užívané způsoby navigace mezi prvky UI

(kurzorové šipky, ALT+písmeno, TAB / SHIFT+TAB, …

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce obsahuje stručný přehled různých přístupů tvorby uživatelského rozhraní, po úvodním

přehledu je blíže představena problematika TUI a možnosti její realizace na platformě MS

Windows. Dále práce pokračuje vlastním návrhem a popisem použití frameworku pro

realizaci TUI v rámci platformy Windows.

Textová část práce je poměrně kvalitní, ale mohla by nabízet obsáhlejší popis problematiky

(zejména teoretické aspekty).

Navržený framework je na vysoké úrovni a umožňuje jednoduchým způsobem vytvářet TUI

rozhraní. Framework poskytuje požadovanou základní funkcionalitu. Ale některé drobné

nedostatky framework obsahuje (navigace mezi prvky, absence složitějších komponent).

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Samotný text práce vykazuje shodu méně než 5 procent a není plagiátem.

Systém dále v rámci kontroly vyhodnotil následující shody:

• BP_DemoFramework.sln – 37%

• BP_DemoFramework.vcxproj.filters – 58%

Jedná o soubory definující projekt v IDE Visual Studio. Tyto soubory obsahují značné

množství textu generovaného podle jednotné šablony, a proto zde byla identifikována vysoká

míra shody.

V samotných zdrojových kódech aplikace nebyla identifikována žádná shoda.

Práce není plagiátem.

Otázky k obhajobě:

1. Co by obnášelo rozšíření frameworku o možnost interakce TUI aplikace s kurzorem

myši v prostředí MS Windows?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně minus (B)

V Pardubicích, dne 10. ledna 2019
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